
 
Ministero della Cultura 

PALAZZO REALE DI NAPOLI 

    
PAL A ZZO  REAL E  DI  N APOL I  

Piazza del Plebiscito, 1 – 80132 NAPOLI – Tel. +39 081 5808255 – 081 5808252 
E-mail: pal-na@cultura.gov.it | PEC: pal-na@pec.cultura.gov.it 

 
DETERMINA PER L’ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA E PAGAMENTO 

 
 
Oggetto: Determina assunzione di impegno di spesa e di pagamento delle attività svolte nell’ambito dei 
progetti speciali (ex D.L. 104/2019) nel periodo di dicembre 2024 – Importo complessivo € 6.077,50. 

 
PER IL DIRETTORE GENERALE AVOCANTE 

IL   DIREGENTE DELEGATO 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;  
VISTO il D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i.; 
VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 e s.m.i.; 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 s.m.i.; 
VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169 entrato in vigore in data 5 febbraio 2020, con il quale è 

stata conferita autonomia finanziaria ed amministrativa al Palazzo Reale di Napoli; 
VISTO il Decreto del Direttore generale Musei del 30 ottobre 2020, n. 726, registrato dal Ministero 

dell’Economia e delle Finanze (UCB Ministero beni attività culturali) con il n. 693 in data 4 novembre 2020, 
con cui viene conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di Direttore del Palazzo 
Reale di Napoli al dott. Mario Epifani, nell’ambito del Ministero della Cultura; 

VISTO il Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla L. 
20 marzo 1975, n. 70, pubblicato nella G.U. n. 103 del 6 maggio 2003, S.O.; 
VISTO il bilancio di previsione del Palazzo Reale di Napoli approvato per l’esercizio finanziario 2024 
approvato con decreto della DG-MU n. 285 del 04/04/2024 e successiva variazione approvata con decreto 
della DG-MU n. 61 del 28/01/2025; 
VISTO il bilancio di previsione del Palazzo Reale di Napoli per l’esercizio finanziario 2025 in corso di 
approvazione; 
VISTO il decreto della DG-MU n. 933 del 05/11/2024 con il quale le funzioni attribuite al direttore del Palazzo 
Reale di Napoli venivano avocate al Direttore Generale Musei, fino alla nomina del direttore titolare e 
delegate alla Dott.ssa Paola Ricciardi, al fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa e contabile, 
l’assolvimento delle obbligazioni giuridiche assunte verso i terzi e del servizio pubblico essenziale di buona 
gestione dell’Istituto; 

VISTO rendiconto consuntivo dell’esercizio finanziario 2023 approvato con decreto DG-MU n. 69 del 
04/02/2025 trasmesso con nota 2880 del 04/02/2025; 

VISTA la circolare DGOR 356 del 10/12/2021 di trasmissione dell’accordo sottoscritto in data 9 
dicembre 2021 avente ad oggetto “progetti presso gli Istituti e Musei dotati di autonomia speciale, ai sensi 
dell’articolo 1 ter, comma 4 del D.L. 21 settembre 2019, n. 104”; 

VISTE le circolari DG OR n. 54/2021 di trasmissione del Protocollo sottoscritto in data 2 febbraio 
2021 e la circolare DG OR n. 66/2021 esplicativa dell’accordo sopra citato; 

VISTA la circolare della DG Bilancio n. 16 del 12/02/2020 con la quale vengono fornite indicazioni 
per il versamento delle somme in entrata al bilancio dello Stato e successiva riassegnazione; 

VISTA la circolare n. 3 del 16/01/2025 della DG Bilancio con la quale si comunicava la variazione dei 
codici IBAN associati ai capitoli di entrata del bilancio dello Stato; 

VISTI i verbali di contrattazione di definizione degli eventi da realizzare nel corso del 2024; 
VISTA la tabella di liquidazione trasmessa con nota prot PAL-NA 541 del 26/02/2025 dal 

responsabile del servizio del personale dott. Dario Taranto di quantificazione delle somme occorrenti per la 
remunerazione del personale coinvolto nelle iniziative realizzate a dicembre 2024 per un importo di € 
6.077,50;   

RITENUTO di dover effettuare il versamento della somma in applicazione delle citate circolari per la 

PAL-NA|11/03/2025|DETERMINA 30



    
PAL A ZZO  REAL E  DI  N APOL I  

Piazza del Plebiscito, 1 – 80132 NAPOLI – Tel. +39 081 5808255 – 081 5808252 
E-mail: pal-na@cultura.gov.it | PEC: pal-na@pec.cultura.gov.it 

riassegnazione della somma con apposito decreto di riparto; 
 

DETERMINA  
 

1. di impegnare e liquidare la somma di € 6.077,50 da versare in entrata al bilancio dello Stato per la 
successiva riassegnazione sui capitoli di cedolino unico come stabilito dalla DG Bilancio con circolare 
n. 16 del 12/02/2020; 

2. di imputare la predetta spesa al capitolo 1.1.2.001 articolo 1.01.01.01.004 del Bilancio di previsione 
2024 - che presenta la necessaria disponibilità; 

3. di autorizzare l’ufficio contabilità e bilancio all’emissione del relativo mandato di pagamento sul 
capo XXIX, capitolo di entrata 2584, articolo 24. 

Il funzionario responsabile Ufficio Bilancio 
                  Clemente Serpico 
 

Per IL DIRETTORE GENERALE AVOCANTE 
Prof. Massimo Osanna 

IL DIRIGENTE DELEGATO 
Dott.ssa Paola Ricciardi 

 


		2025-03-11T10:19:27+0100
	RICCIARDI Paola




